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Jag riktigt skämdes, där jag gick och tänkte på, huru 
vi åsidosatt vår egen kära hufvudstad.

Paris t. ex. — där hade vi sett både Gobe­
lins, Panthéon, Hôtel de Ville, Cimetié’re du Pere La- 
chaise, Jardin des Plantes, L’Observatoire, Elysée, Troca- 
déro, La Bourse, Parc des Buttes Chaumont, Champs 
Elysées, Les Abattoirs, L’Institut Pasteur et ses 
annexes m. fl. m. fl. af alla dessa både mycket kända 
och inte vidare bekanta ställen, vi hade satt en ära uti 
att lära se och känna.

Men här hemma — ja, här gingo vi utan tanke på 
att vi också skulle kunna hafva något, som var sevärdt 
och nyttigt att iakttaga och lära känna!

Dock, följden af de uppsnappade orden på tåget 
blef att vi, tre kvinspersoner, anslogo hvarje tis­
dags f. m. att “turista“. “Turistningen“ bestod uti, 
först — — — att dricka kaffe, för att däraf få krafter 
till det många gånger både psykiskt och fysiskt an­
strängande “arbetet“ vi hade framför oss, nämligen 
det, att uppfatta och minnas, hvad vi sågo o. s. v.

Det är rent otroligt så mycket som finnes i vår 
hufvudstad, hvilket är nyttigt att se, hvilket i allmän­
het är fullkomligt främmande för den s. k. bildade 
stockholmsbon, på hvilken man han hafva fordran, att 
hon skall något så när känna till sin hufvudstad.

En utmärkt ledning får man uti “Stockholm, dess 
gator, torg allmänna platser och monumentala bygg­
nader i våra dagar“, beskrifna och tecknade at H. A. 
Ring och Rob. Haglund.

Själf kan man ju taga reda på, när någon ny tafla 
exponeras i Nationalmuseum, eller när Konstföreningen 
har sina expositioner, — det är ju alltid intressant 
att se, om inte för annat — så för de olika manér, 
som äro rådande — — —

Norra latinläroverket med sina stora, härliga mål­
ningar af prins Eugén, Carl Larson och Bruno Lilje­
fors; folkskolan vid Valhallavägen med dess två stora 
landskap från Öland af Nils Kreuger; samt jag tror 
det var Realläroverket på Söder med sin fresk af G. 
Pauli: Midsommar, bör man också gifvet se. —

Söder, Kungsholmen, Vasastaden äro ju stadsdelar, 
som oftast äro oss fullkomligt främmande.

Åk så långt bort i utkanterna som spårvagnarna 
gå, stig ur och återvänd till fots. Kila in på alla 
dessa krokiga gator, med sina små envånings trähus, 
(eller ruckel), hvilka se så olyckliga ut, där de stå 
inklämda emellan höga, oåtkomligt kalla, regelrätt lik­
giltiga fyra-vånings stenkomplexer; se med vaken blick 
rundt omkring! —

Men framför allt, — gå till staden inom broarna! —
Gå upp till slottet och obelisken, — in i stadens 

smala, krokiga gator, dit solen inte förmår tränga ner 
och hvarest husen stå med sina spetsiga gaflar 
vända utåt gatan.

Men gä inte fort! Se på portarnas ornamenter, 
dörrarnas sniderier och portklappar.

Då man är där inne i labyrinten af krokiga, smala 
gator, kommer medeltidsstämningen smygande sig på 
en, och man tycker sig iefva för århundraden tillbaka i 
tiden. —

Man väckes först till nuets verklighet, då man får 
höra de elektriska spårvagnarna ringa eller susa förbi 
där nere på Skeppsbron.

Ja, hela förra vintern och våren “turistade“ vi, 
men ändock är det mycket kvar, för hvars skull vi 
äfven i vinter borde “turista“, — men det få vi göra 
nästa år — ty i vinter skola vi “turista“ i — Rom!

“FLINTSKALLAR“. AF G. O. GABRI­
ELS SON.

ATT HVARJE verkan förutsätter en härför 
betingad orsak, det är ett af hvarje sundt 

förnuft erkändt faktum, och från denna regel 
gifves icke, liksom i så många andra, något 
undantag.

Men ofta nog är den dolda orsaken till den 
i öppen dag liggande verkan synnerligen svår 
— i vissa fall kanske omöjlig att finna — 
exempelvis grundorsaken till elektricitetens kraft.

I vissa andra fall ligger orsaken till verkan 
i öppen dag, och dock ter den sig som dold 
för forskaren, — en rätt egendomlig omständig­
het, som påminner om ordspråket: “Man ser 
icke skogen för trädens skull.“

Under långa tider hafva de s. k. hårläkarne 
förgäfves sökt efter grundorsaken till hårets 
förtidiga affallande, ehuru denna orsak dock 
ligger i öppen dag för den något reflekterande 
och sundt tänkande människan.

Den verkliga grundorsaken till hårets för­
tidiga affallande, framgår med tydlig klarhet ur 
följande frågor:

1. ) Hvarför förlora så många män, ja, till och med 
ynglingar, sitt hår, under det kvinnorna få behålla 
sitt?

2. ) Hvarför hafva hednafolkens män ett så präktigt 
hår, under det civilisationens så tidigt och allmänt för­
lora sitt?

3. ) Hvarför få de personer, hvilkas sysselsättning 
bjuder dem vara utan hufvudbonad större delen af 
arbetsdagen, exempelvis kontorspersonal, längre behålla 
sitt hår än de, hvilkas syssla kräfver användandet af 
hufvudbonaden större delen af dagen, exempelvis polis­
betjänter, vissa militärer?

På dessa trenne frågor gifves blott ett enda 
hufvudsvar, nämligen detta:

Hårets för tidiga affallande beror hufvudsak- 
ligen af hufvudbonadens beskaffenhet.

De allra flesta växter bland såväl faneroga- 
mer som kryptogamer fortlefva och växa vidare, 
äfven om man borttager både krona och stam, 
men fördärfvas roten, så är det slut med växtens 
lif. Enahanda varder följden, om ljus och luft 
utestänges från växten. Men så som det för­
håller sig med markens växter, så förhåller det 
sig ock med hufvudets hår.

En hård och kring hufvudet tätt åtsittande 
hatt eller mössa hindrar både luftens och lju­
sets tillträde, liksom så beskaffade hufvudbona- 
der icke heller släppa ut de från hufvudet ut­
dunstade, skadliga gaserna, utan förblifva dessa 
innestängda och varda alltmera förskämda samt 
verka förstörande på hårrötterna, och då dessa 
ruttna, så faller håret af. Påtagliga bevis för 
detta påstående lämna oss svaren på de fram­
ställda frågorna.

Borsta frågan: — Kvinnorna begagna lätta 
och luftiga hufvudbonader, som på intet vis 
hindra luft och ljus tillträde till håret. Följ­
den häraf är den, att man ytterst sällan träffar 
en “flintskallig“ kvinna.

Andra frågan: — Hednafolkens män hafva 
för det mesta obetäckt hufvud eller ock begagna 
de en af växtfiber eller strån glest samman- 
väfd hatt, som genomsläpper både luft och ljus. 
— Och följden häraf? — Att man svårligen 
kan påträffa en flintskallig hedning.

Tredje frågan: — Personer inom de civilise­
rade länderna, som antingen från barndomen 
haft lätta (tunna) och luftiga hattar eller nöd­
gats vara utan betäckning på hufvudet sin mesta 
arbetstid, hos dessa är flintskalligheten sällsynt.

Af det nu sagda ligger det ju i öppen dag, 
att hårets affallande beror på hufvudbonadens 
beskaffenhet.

Om lungorna icke varda i tillfälle befria 
blodet från kolsyran och bereda tillträde till 
syrgasen, så varder hela kroppen sjuk, specielt 
lungorna. Så ock med håret. De utdunstade 
gaserna måste bort och ren, frisk luft strömma 
till, så bibehålla hårrötterna sin friskhet och 
lifskraft.

Hvilka svar kan man väl för öfrigt gifva på 
alla dessa frågor?

Hvarför blir det hår på hufvudet kvarsit- 
tande, som har sin plats nedanför hatten, under 
det det innanför sittande faller af: Om hårets 
affallande berodde af andra orsaker än den an­
förda, så borde ju gifvetvis äfven det hår af- 
falla, som växer nedanför hattbrättet.

Huru ofta har man väl hört omtalas, att 
skägget faller af! Kunde emellertid äfven från 
detta luft och ljus utestängas, så skulle äfven 
detta gå all världens väg lika väl som håret.

Om det nu ock kan invändas, att personer 
under hela sitt lif begagnat hårda och tätt åt­
sittande hattar och likväl bibehållit ett utmärkt 
hår, så omintetgör dock icke denna omständig­
het det, som nu blifvit sagdt, utan visar blott, att 
personerna i fråga hafva haft ovanligt lifskraf-
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I Köp Venersborgs BÅLSKOR! ;
Bästa svenska fabrikat. j

Lätta! Eleganta! f 
Hållbara!

Hvarje sula stämplad med J 
vidstående fabriksmärke. |

Tillverkas som specialitet ef- |
ter Wiener-metod af

Aktiebolaget A. F. CARLSSONS 
Skofabrik, tlenersborg.

I Försäljas i minut bos de flesta skoband- 1 
J lande i landet.
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tiga hårrötter. Mången drinkare uppnår hög 
ålder, men därmed är ingalunda bevisadt, att 
dryckenskapen är ofarlig, utan blott det, att 
dylika drinkare haft en så stark fysik, att de 
ända in i sena ålderdomen förmått motstå giftet.

Af naturen hafva en hel del människor klen 
hårväxt, men i ty fall kan man komma den 
till det normala målet sträfvande naturen till 
god hjälp, — icke medels de i tidnings­
annonser så beprisade hårväxtmixturerna eller 
pomadorna, utan genom — rent vatten.

Man må vara fullt öfvertygäd därom, att 
därest hufvudet grundligt tvättas med god tvål 
och rent vatten minst en gång dagligen, så 
skall håret tätna och växa kraftigt, men det 
kräfves härvidlag två ting: tid och tålamod. 
Genom den täta tvagningen varda hårrötterna 
rena, utvecklas däraf till stor lifs- och växt­
kraft och bringa håret till frodig växt. Här­
till bidrager ock i hög grad att så mycket 
som möjligt gå barhufvad både sommar och 
vinter.

En del människor äro rent af ängsligt rädda 
för att sticka hufvuddT utom dörren, utan att 
hafva det väl betäckt. De frukta att förkyla 
hufvudet, men just genom detta sitt beteende 
gå de rakt mot det mål, som de mena sig 
undfly, ty den ständigt påsittande hatten gör 
dem förr eller senare flintskalliga, och sedan 
är hufvudet lätt förkyldt. Följdriktigt borde 
väl dessa äfven betäcka ansiktet, ty detta blir 
ju lättare än hufvudet förkyldt.

Naturen själf har sörjt för vårt hufvuds be­
varande just genom hårväxten. Det medför 
således ingen fara, att äfven i höga köldgrader 
gå med obetäckt hufvud. Våra tjänarinnor, 
som för det mesta gå barhufvade, måste ju 
tidt och tätt vara ömsom inne i hettan och 
ömsom ute i kölden, men de förkyla icke huf­
vudet och förete heller ingen brist på hår.

För att bibehålla håret och befordra dess 
tillväxt må följande regler efterlefvas:

1) Tvätta håret dagligen med rent vatten 
och god tvål!

2) Haf hufvudet obetäckt så mycket som 
möjligt!

3) Begagna aldrig hård och tätt åtsittande 
hatt eller mössa!

Som gosse hade undertecknad så glest hår, 
att det icke betäckte hufvudsvålen. Nu är jag 
femtio år med ovanligt tätt och kraftigt växande 
hår, tack vare tvål och vatten samt den om­
ständigheten, att jag för det mesta är bar- 
hufvud, men då jag måste använda hufvud­
bonad, är denna alltid en mjuk hatt eller 
mössa.

Iduns Julnummer
är nu utkommet i bok- och tidningshandeln till 
ett pris af 1 kr. Alla Iduns prenumeranter 
erhålla det gratis genom posten under loppet 
af nästa vecka.
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GARGAROL
välsmakande, koncentreradt, antisep­

tiskt munvatten.

Hämmar syrebildning i munnen, skyddar 
därför tänderna.

Bruksanvisning å intyget.

Obs.! Stänkproppen förlagd i flaskhalsen. Obs.!

HYLIN & C:o F. A.-B.
STOCKHOLM.

FRÅN IDUNS LÄSEKRETS.
AUTOMAT-HÖFLIGHET. MED ANLEDNING AF HERR 
THORE BLANCHES UPPSATS “HÖPLIGHET“ I N:R 17.

JAG TILLÅTER mig göra herr Thore Blanche uppmärk­
sam på, att hvad han anför såsom bristande höflighet 
å automaterna är alldeles obefogadt. Icke lyfter herr 

B. på hatten och ber att få taga plats i en spårvagn 
eller på en offentlig soffa, och samma frihet att be­
gagna en oupptagen plats på en automat bör väl gälla, 
då den i annat fall icke motsvarade sitt ändamål. En 
automatbesökare ser sig sällan om efter plats, förrän 
han försett sig med det önskade. Han har då ofta 
båda händerna upptagna — en smörgås i den ena, ett 
glas öl i den andra — och har då gemenligen svårt 
att lyfta hatten. Ofta blir man ju nedsmord af smör 
och dylikt om fingrarne, hvarför det icke just är pro­
pert att därmed jämt taga i hatten. Att det någon 
gång kan inträffa, att man icke utan vidare bör taga 
plats, är gifvet, men detta hör till undantagen. Då 
man måste betjäna sig själf, är väl intet att anmärka 
mot, att en gäst tager det behöfliga af salt, peppar etc., 
som står på bordet. Det är väl icke värre att begagna 
tandpetare på automat än på annan restaurang.

Herr B. gör däremot ingen anmärkning mot det rå­
dande oskicket att röka vid samma bord, där andra 
äta. Äfven de bredvidvaffande borden generas ju af 
detta oförsynta bolmande, och för öfrigt af det snuskiga 
med ask-koppar och tändstickor på bordet. Detta är 
en sak, som aldrig borde tillåtas, men då detsamma är 
gängse sed numera på de finaste restauranger, kunde 
det väl icke falla herr B. in att därpå göra anmärk­
ning. Det må vara huru brukligt som helst, att det 
är obildadt och ohöfligt, osnyggt och obehagligt kan 
icke bestridas.

Morkulla.

OCKSÅ EN FÖRENING.

I DAG kom min lilla gosse glad hem från skolan med 
stadgar till Djurskyddsföreningen och medlemskort. 

Nästan alla kamraterna hade blifvit medlemmar, och 
han var mycket intresserad.

Stadgarna innehöllo bl. annat, att medlem ej blott 
själf måste vara kärleksfull mot djur, utan äfven borde 
söka hindra andra, människor och djur, från grymhet 
mot osjäliga varelser.

Vår tid bär på så många goda frön. Tänk om 
man nu också bland barnen bildade en förening i 
människovänligt syfte.

Det är lyckligt att vi kommit därhän att anse, att 
grymhet mot ett stackars djur måste förhindras.

Tänk om vi skulle söka kväfva den grymhet, som 
ligger t. ex. i hjärtlöst och onödigt förtal!

Vi sitta på åskådarplatserna, och nedanför på are­
nan kämpas måhända en förtviflad strid.

En blödande och utmattad gladiator ser upp till 
oss och söker kanske en medlidsam blick eller åtbörd.

Nej, tummarna ned, skådespelet är för rafflande att 
afbrytas, och den olycklige går under i vår åsyn. En 
liten vridning af lyckans hjul, och vi kämpa i morgon 
själfva för lifvet. Ave Cesar, vi helsa dig, o Värld, 
stor i grymhet, sällan barmhärtig!

Måste det alltid vara så? Nej! Låt oss uppfostra 
våra barn till godhet! Det tjänar till intet att söka 
påverka dem, som åldrats i själfviskhet, hårdhet, hvar­
för ej grymhel? Är det grymhet att lefva kräseliga, 
medan andra hungra och frysa? Är det grymhet att 
beröfva nästan sitt goda namn och rykte?

Erfarenheten lär oss, att det ej är nog, att vi blott 
undervisas, hur vi böra och icke böra handla. Därför 
tror jag, att det vore början till frid på jorden, om 
man bland barnen bildade en förening, hvars med­
lemmar förpliktade sig att för all framtid stödja 
och hjälpa så långt hvar och en förmådde, och hvilka, 
hvar och en i sin stad, sökte hindra de grymheter 
människor af råhet eller tanklöshet begå mot hvar­
andra.

Vore ej detta en förening så god som någon annan? 
Hvem tar första steget?

A. D.

LITTERATUR.
“XT’ISST VAR den lång, vår vinternatt,

V och drömmen tung, och dagern matt, 
och trotsigt doft steg forsens skratt, 
som ingen köld betvingar.
Men nu, nu smälter allting hårdt, 
och allt blir lätt, som syntes svårt, 
och undrens vida land är vårt 
med ljus till outtömlig skatt, 
och hvarje själ får vingar.“

Så stiger det fram för vår syn, ‘'Skogslandet“, sägen­
landet, ur den glänsande “Solsången “ i Per Hallströms 
nya diktsamling (Alb. Bonniers förlag). Efter ett mer 
än tioårigt färdande på den berättande prosans och 
dramatikens område — en bana betecknad af en rad 
oförvitterliga vägmärken i vår diktande konst — har 
med denna bok den utmärkte författaren återvändt till 
sin första kärlek, den poetiska formen. Hans debut­
arbete var nämligen, som vi minnas, äfven det en sam­
ling dikter: “Lyrik och fantasier“, som utkom 1891. 
Redan då röjde tonen strängarnes ädelhalt. När han 
nu på nytt låter dem klinga, genomglödgade under dessa 
gångna år på alla känslans härdar, oaflåtligt hamrade 
på alla tankens städ, så samlar sig deras brus till en 
djup och enhetlig orgelton som likt en naturmakt lyfter 
oss och bär oss med. Det hela är en hymn till foster­
landet —- sådant det i saga, sägn och årstidernas 
växlande dagrar tar gestalt för siarsynen — till hvil- 
ken vår litteratur förut knappast äger något motstycke, 
i hvarje fall ej i så hel och genomförd stämning. Det 
får heller icke vara något tvifvel om, att icke hvarje 
svenskfödd man eller kvinna, som någonsin känt sitt 
inre skälfva för särtonen af sitt lands natur och väsen, 
med fröjd och tack skall öppna öra och hjärta för 
dessa rytmer från en “spelmansstråke“ som få och, 
sannande skaldemaningen, göra “Skogslandet“ till sin 
personliga egendom :

“Se mull’n, där våra plogar gå, 
och hagen, där vi lekt som små, 
och kullen, där vi hvila få, 
det allt är fosterjorden.
Men vår är också rymdens värld 
och eld som flammar ljust på härd.
Vårt väsen ger åt solen gärd 
med hvart ett slag, som pulsar slå, 
med tankens flykt och orden.

Och om nu drömmens land blef ditt, 
där själfva natten lyser hvitt, 
om sol’n för dig med kölden stridt, 
en gud för dina öden, 
du hjärtats flöde, sjud och rinn 
som nyjäst vin, du själ, förbrinn 
med solskensgnistan i ditt sinn 
för hvad du mest ser ljust och fritt 
och vinn dig själf i döden.“

En frisk och manlig fosterlandsvind susar också 
genom mången strof af Fredrik Nycanders nya dikt­
samling “Fäst“ (A. B. Ljus’ förlag), ofta mängd med 
saltstänk från den kust, han nämner sin barndomsbygd 
och af hjärtats fullaste lust besjungit. Mellan dessa 
ljusa naturtoner tränga sig emellertid andra, än vemo­
diga och resignerade inför “lifsödets gåta“, än allvarligt 
manande inför “kallet“, någon gång en smula torra af 
läromästrande refiektion. Som helhet betecknar emel­
lertid den unge skaldens senaste diktsamling för honom 
själf en afgjord landvinning, för vännerna af hans dikt­
ning en vacker och kraftig årsring till dess växt.

Bland öfriga till julen utkomna diktsamlingar mär­
kas “Det lyckliga landet“ af Hans Vik samt “Från 
Solsidan* af Paul Nilsson (Wahlström och Widstrands 
förlag) — bägge, bland åtskilligt af allt för tillfällig och 
improvisatorisk halt, rymmande verkligt vackra strofer, 
burna af varm fosterlandskänsla och fint natursinne. 
Alfred Lindkvists “Juldikter och andra vers“ (Svan­
bäck & C:os förlag) lida äfven af ojämnhet: bredvid så 
märgfulla saker som exempelvis “Stigmannens skrock 
om julnatten“ eller osökt innerliga som den fagra 
lilla dikten “Sven“ aktar författaren icke för profanation 
att rada sådana nulliteter som “Kattögon“ eller “Lit­
terär séance“. Ida Granqvist har naturligtvis också 
levererat sitt julhäfte “Strofer ‘ (Alb. Bonniers förlag) 
— en bunt religiösa karamellsrim som, att döma af 
omsättningen af tidigare likar, aldrig tyckes sakna sina 
efterfrågare.

*

Som ett högeligen värdefullt kompletteringsband till 
den ståtliga upplaga af Carl Snoilskys “Samlade dik­
ter“, som nyss afslutats på Hugo Gebers förlag, har 
samme förläggare nu ombesörjt en samling af den 
frejdade skaldens “Minnesteckningar och andra upp­
satser“, omfattande, utom hans direktörstal i Svenska 
akademien den 20 dec. 1893 samt talet till Henrik 
Ibsen på festen i Stockholm vid den norske diktarens 
besök år 1898, hans intressanta skildring af det på 
sin tid öfver hela Europa diskuterade mordet på Tho­
mas Thynne och den däraf föranledda rättegången mot

Carl Johan Königsmark samt de glansfulla minnes­
teckningarna öfver Rutger Fuchs, Carl Gustaf Warmholtz, 
Michael Choræus, Paul Genberg och Elias Sehlstedt. 
Ett verk som detta behöfver icke någon rekommenda­
tion - för att finna vägen till alla, som vårda sig om 
våra fosterländska minnen.

*

En riktig familjebok att läsa högt vid aftonlampan 
eller Ijelst den sprakande spiselelden under de stun­
dande helgdagarne är Gustaf af Geijerstams nyut­
komna roman från gamla tider “Karin Brandts dröm“ 
(Alb. Bonniers förlag). Utan att måhända kunna sägas 
vara ett af den framstående författarens starkaste eller 
djupast gripande verk, äger den dock öfver sina sidor 
så mycken äkta stämning 'från gammalt svenskt herr- 
gårdslif, ett så blidt skimmer af rosiga jungfrudrömmar 
och unga hjärtans känslolif och en så skälfvande 
vemodston af stilla, men hjältemodig resignation inför 
lifvets hårdhändta lösningar, att ingen skall undgå att 
känna sig värmd och intagen.

I stort sedt kan detsamma sägas om den första 
del af Gustaf Jansons roman “Det gamla huset“, som 
utkommit på Ljus’ förlag. Det är visserligen till en 
helt annan milieu vi här föras — de småborgerliga 
kretsarne från 1860- och 70-talets Stockholm — och 
framställningssättet är också ett annat i sin mera 
mångordiga och detaljerade realism, men samma grund­
ton af varm människokärlek, af medkänsla inför de 
stumma hjärtcödena vid sidan af ett outrotligt lefnads- 
mod, går äfven igenom Gustaf Jansons skildring. Ett 
par människoframställningar sådana som den afsig- 
komne gamle faltigläkaren Samuel Lund eller den re­
dan som barn af lifvet brännmärkta unga Margit göra 
sin mästare all heder. Förträffliga äro också natur- 
taflorna från det gamla “La’gàrdslandet", kålrots- och 
tobaksplantagernas La’gàrdsland, som tum för tum viker 
för det inkräktande moderna Östermalm. Man motser 
med intresse den andra delen, som utlofvas om några 
månader.

*

Aktiebolaget Ljus har ökat sina redan betydande 
förtjänster om populariserandet af de bildande kon­
sterna och deras historia genom ett nytt, ståtligt ut- 
styrdt, intressant affattadt och synnerligen prisbilligt 
verk af Georg Nordensvan: “Sveriges konst från 
1700-talets slut till 1900-tåtets början i dess hufvud- 
dragf Samma författares och förlags utsökta prakt­
verk: “Hundra bildkonstens mästerverk återgifna i 
färgtryck“ har nu fortskridit till det 16:e häftet och 
80:e konstbladet, och af de fängslande konstnärsmono- 
grafierna har ännu en del — Axel Gallin af Wentzel 
Hagelstam — under hösten fogats till sina föregångare.

J- x-g.

TEATER OCH MUSIK.
PREMIÄR Â KUNGL. TEATERN.

PÂ SJÄLFVA Oscarsdagen gick k. teaterns första 
nyhet för innevarande spelår af stapeln inför en 

publik, som väl fyllde de öfre raderna, medan däremot 
parketten och första raden visade åtskilliga luckor, na­
turligtvis beroende därpå, att en del af dessa raders 
publik den dagen är upptagen på annat håll.

Det nya programmet upptog »Weriher», lyriskt 
drama i 3 akter af Jules Massenet. Texten, som har 
att uppvisa ej mindre än trenne samarbetare, är na­
turligtvis baserad på Goethes allbekanta ungdoms­
roman »Die Leiden des jungen Werthers», hvilken 
dock af bearbetarne blifvit grundligt misshandlad. 
Den tragiska kärlekshistorien mellan Werther och Lotte 
— den senare i operan kallad Charlotte — finnes 
gifvetvis kvar. Men hjälten själf framstår i operalibret- 
ten mera som en vanlig hvardagsmänniska, om han 
ock deklamerar om sin kärlek till naturen och påstår 
sig ej kunna lefva utan Charlotte, hans vän Alberts hustru. 
Och dessa senare båda äro äfven förvanskade. Medan 
i Goethes verk Lotte är den kyska och trofasta makan, 
är hon i operan betagen af en het förälskelse gent­
emot Werther, och hennes make Albert har här blifvit 
behäftad med en stark svartsjuka, en egenskap, som 
han är alldeles främmande för i romanen. Lottes 
syster Sophie har i operan vuxit upp till en ungmö, 
som tyckes hysa några varmare känslor för Werther. 
Och därjämte hafva librettkockarne såsom något slags 
krydda tillsatt ett par figurer, som skola representera 
det komiska elementet, men som i stället endast verka 
störande och frånstötande. Och förmodligen för att 
pointera tidsfärgen har därjämte insatts ett länge 
trolofvadt par, som endast har att säga: “O Klopstock! 
Gudomlige Klopstock!“

Liksom det hela till sitt innehåll är sentimentalt, så 
har naturligtvis ej heller tonsättaren kunnat undgå att 
taga intryck häraf. Han har tämligen noga följt text­
innehållet, och som detta åtminstone i de båda första 
akterna är ganska långrandigt och tråkigt, så företer 
ej heller musiken här några särdeles uppfriskande 
poänger. Den enda skulle väl vara Sophies kuplett »Må 
en hvar vara glad», som var rätt nätt, utan att dock i
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musikaliskt hänseende höja sig synnerligt öfver det 
öfriga. Oeh liksom det just ej bär vittnesbörd om 
något lyckligt påhitt att vid ridåns uppgång för första 
akten låta Charlottes far, byfogden, hålla på med att 
med hennes minderåriga syskon inöfva en julsång, då 
man ju ännu är midt i sommaren, så måste det betrak 
tas som rent osmakligt, då i andra aktens böljan de" 
båda supbröderna Schmidt och Johann uppstämma en 
lofsång till Bacchus vid orgelns toner från kyrkan.

Tredje aktens första afdelning höjer sig i alla hän­
seenden öfver dess öfriga delar. Särskildt är scenen, 
då Charlotte ånyo genomläser brefven från Werther, 
af en skönhet, som äfven i musiken funnit synnerligen 
vackra och stämningsfulla uttryck. Detta gäller ock i 
viss mån den stora scenen mellan Charlotte och Wer­
ther,- där man särskildt lägger märke till den vackra 
Ossiansången, som Werther sjunger.

Till operans bättre nummer torde ock böra räknas 
mellanaktsmusiken under tredje aktens andra tablå, 
som endast utgör en vacker stämningsbild, förestäl­
lande ett vinterlandskap med den julaftonsupplysta 
staden Wetzlar, genom hvars gator Charlotte förtviflad 
skyndar för att om möjligt hinna förekomma Werthers 
själfmord. Den tragiska slutscenen erbjuder intet af 
vidare intresse, men störes betänkligt af barnens bakom 
scenen illa utförda julsång. Instrumenteringen är ofta 
diskret, ja, stundom så, att den blir nästan torftig. Den 
röjer dock den rutinerade tonsättaren. I allmänhet 
visar operan ej någon särdeles rik melodisk ådra hos 
kompositören.

Det bifall, som vid hvarje aktslut ljöd från salongen, 
gällde helt säkert i främsta rummet de uppträdande, 
särskildt innefiafvarne af de båda hufvudpartien, fru 
Hellström och hr Ödmann. De gjorde sig ock däraf 
i hög grad förtjänta. Fru H. sjöng varmt, känsligt 
och klangfullt, och hr Ö. hade på det hela taget en i 
såväl vokalt som dramatiskt afseende synnerligt lycklig 
afton. De erhöllo ock båda efter sista akten en riklig 
skörd af blommor. Äfven fröken Hesse och hr Oscar 
förtjäna erkännande som Sophie och Albert, och hr 
Grafström lämpar sig rätt väl som byfogden.

Det hela leddes af hr Henneberg och syntes vara 
omsorgsfullt inöfvadt. Såväl han som regissören hr 
Lindberg blefvo efter sista akten inropade jämte de 
öfriga. Öfversättningen är gjord af hr S. Nyblom.

F. Hbg.

— Fru Fleischer-Edel, en af Tysklands mest fram­
stående operasångerskor, välkänd från årets festspel i 
Bayreuth, börjar i morgon fredag å k. teatern här- 
städes ett gästspel, som kommer att omfatta fyra 
föreställningar, nämligen »Tannhäuser», »Valkyrian», 
»Lohengrin» och »Figaros bröllop».

KUNGL. TEATERN. Hr C. F. Lundqvist hade, som 
var att vänta, samlat en fullsatt salong på sin 

afskedsrecett i måndags — det var operans stam­
publik, som kommit tillstädes för att på det hjärtligaste 
aftacka sångarveteranen för decenniers plikttroget och 
konstnärligt redbart arbete i sånggudinnornas tjänst. 
Valet af Méhuls fromma och klara tondikt »Josef i 
Egypten», där hr L. som patriarken Jakob har en för 
sitt temperament och sin stämma särdeles lämplig roll, 
kunde ej heller varit bättre. För öfrigt delade hr Malm 
och fru Jungstedl med recett-tagaren äran af aftonens 
högtidliga stämning. Efter sista aktens ridåfall vid- 
togo intensiva afskedsapplåder med åtföljande många 
inropningar af den aktade och afhållne konstnären, 
som samtidigt fick mottaga en rik skörd af lager och 
blommor. Bland kransarna märktes praktfulla sådana 
från teaterns direktion och artistpersonal samt från 
hofkapellets medlemmar, teaterarbetarne m. fl.

OSTERMALMSTEATERN har under några aftnar med 
god framgång gifvit Overskous beskedliga och ej 

så litet föråldrade folkkomedi. »Den ondes besegrare». 
För närvarande uppträder fru Norrie på denna scen 
som »Sköna Helena». Härtill skola vi återkomma i 
nästa nummer.

SVEATEATERNS decemberprogram rekommenderas 
såsom varande både se- och hörvärdt. Hr Fredrik 

Nyeander kåserar fortfarande om stockholmarne från i 
dag, och han gör det diskret och spirituellt samt med 
en naturlig smidighet i framförandet, som röjer en 
oomtvistlig resonnörtalang. Det bådar godt för hans 
blifvande sceniska debut.

FRÖKEN AGDA LYSELLgaf nyligen en kammarmusik­
afton å Vetenskapsakademiens hörsal under med­

verkan af fru Munthe-Sandberg och hr JV. Zedeler. 
Programmet inleddes med Emil Sjögrens sonat op. 19 
för violin och piano, som utfördes nog så oklanderligt af 
fru Munthe-Sandberg i violinstämman och frkn Lysell vid 
pianot; men saften i känslan, intensiteten i föredraget 
— med andra ord: det hemlighetsfulla fluidum, som 
skulle få konstverket att lysa med den glans, hvarmed 
det sprungit fram ur diktarens själ, fanns hvarken i 
stråkdragen eller hos de mjuka händer, som rörde sig 
på flygelns klaviatur.

Att fröken Lysell rent tekniskt är mäktig ett smak­
fullt legatospel, bekräftade hennes utförande af en 
berceuse af Chopin, och äfven hennes forte torde med 
litet mera afslipning bli fullt konsertmässigt, till dömes 
efter det sätt, hvarpå hon utförde en etyd afPaganini- 
Schumann.

Programmet afslöts med Ludvig Normans trio op. 4, 
hvari hr Zedeler skötte sin violoncell som en hel karl, 
och där såväl konsertgifvarinnan som fru Munthe- 
Sandberg gladde med ett förtjänstfullt samspel.

HR KNUT NYBLOMS visafton vid luta i Musikaliska 
akademien härom kvällen ådagalade, att den käcke 

vissångaren besitter en i hög grad karaktäristisk före- 
dragstalang, som ytterligare stärkes af en mjuk och 
klangfull tenorbariton, betydligt utvecklad sedan hr N:s 
featerår, då han uppträdde i operetter på Vasateatern.

Det finnes därjämte en dosis uppsa ienskt student- 
sångargemyt och studentsvärmeri i hans sång, hvilken 
därför vid vissa moment, såsom i “Dalavisan“ och 
“En söndagsmorgon i skogen“ får något af den tenor­
klang, som i ljusa vårhögtidsdagar stiger mot Odins- 
lunds skira löfhvalf.

Hans bredt humoristiska tolkning af genuina bond­
visor lockar onekligen till skratt, äfven om munterheten 
blir en nyans ansträngd, beroende på, att bondvisor 
bjudits oss väl rikligt under föregående visaftnar af 
andra trubadurer; men som Bellmanssångare visar hr 
N. sin konst från dess bästa sida, antingen det gäller 
att tolka rusets tragikomiska verkningar på en för­
krossad krogkund eller den pastorala stämningen i en 
naturmålning från Haga eller Fiskartorpet.

Den fulltaliga publiken, bland hvilken befunno sig 
prins Carl och prinsessan Ingeborg, var också mycket 
förtjust och tilltvang sig flere extranummer.

E. H-n.

CECILIAKÖRENS TREDJE KONSERT i ordningen, 
som under direktör Åkerbergs ledning ägde rum i 

den nya, ståtliga Oskarskyrkan, bief en ny framgång 
för föreningens vackra sträfvanden för den vokala 
kyrkomusiken. Programmet inleddes med venetianaren 
Antonio Lottis Crucifixus för 8-stämmig blandad kör 
och orgel, hvarefter följde Giacomo Carissimis orato­
rium “Jephta“, ett intressant prof på den äldre oratorie- 
stilen, i hvilken den bibliska handlingen företrädes af 
en berättare, som i recitativ meddelar tilldragelsernas 
gång. Denna recitation afbrytes då och då af de hand­
lande personernas arier och växelsånger, som komplet­
teras af den i hufvudpersonernas öde deltagande kören.

Det ståtliga verket fick ett mycket godt utförande, 
de många körerna gingo förträffligt och solisterna — 
framför allt hr Malm i Jephtas parti — framstodo äfven 
till egen och helhetsverkans fördel. Programmets senare 
afdelning upptog en koralmotett af Albert Becker, i 
hvilken fruarna Ericsson-Högberg och Afzelius-Bohlin 
samt hr Husberg utförde solopartierna, ett Bachpre- 
ludium för orgel samt som afslutning Bachs kantat n:r 
106 till text ur den heliga skrift, ett djuptänkt och på 
musikaliska skönheter rikt verk, som af fru Afzelius- 
Bohlins vackra altröst och den väl samsjungna kören 
äfven bars fram till en förtjänt seger.
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Öfverblifna nummer
af

från år 1908,15 n:r, innehållande ett stort 
antal stilfulla och. moderna original­
mönster realiseras till 1 kr. om beloppet 
insändes i postanvisning till

Idans exp., Stockholm.

KÖKSALMANACK
Redigerad af 

Elisabeth Östman.
Inneh. af Elisabeth Östmans Husmoders­

kurs i Stockholm.

FORSLA» TILL MATORDNIN» FÖR 

VECKAN 11-17 DEC. 1904.

Söndag: Soppa à la Bismarck; fär- 
serad gädda med hummersås; kalffilet 
med champignoner och brynt potatis; 
biscuitstårta.

Måndag: Köttbullar med potatis;
äppelsoppa.

Tisdag: Lambringa med curry och 
ris; krusbärskompott med gtädde och 
schäfferhattar.

Onsdag: Jordärtskockspuré med
rostadt bröd; stufvade aborrar med 
potatis.

Torsdag: Ärter med fläsk; sylt-
pannkaka.

Fredag: Kåldolmar; mondaminpud- 
ding med vin

Lördag: Ärtpuré med stekt bröd; 
rimsaltadt fläsk med potatis.

RECEPT :
Soppa à la Bismarck (f. 6 pers.). 

2 lit. stark, klar, brun buljong (3 kg. 
märgpipa eller hals, 3 msk. smör (60 gr.)} 
1 msk. salt, 4 lit. vatten, 1 morot, 1 litet 
selleri, 1 purjolök, 5 persiljestjälkar), D/2 

msk. mondaminmjöl, cayennepeppar, 
sherry eller madeira efter smak, 250 gr. 
konserverad sparris, frikadeller af kalf 
färs.

Beredning: Buljongen bör kokas 
dagen innan den skall användas. (Köttet

LEDIGA PLATSER

Barnmorsketjänsten i Piteå socken, 
med station i Åträsk by sökes hos Kom­
munalnämnden härstädes före den 17 
nästkommande December, och skola vid 
ansökan betyg öfver sökandens kompe­
tens bifogas. Tjänsten tillträdes senast 
den 1 nästinstundande Februari, men 
kan äfven omedelbart efter antagandet 
tillträdas.

Årlig lön 300 kr. af kommunen; dess­
utom fri bostad af distriktet samt 3 kr. 
för hvarje förlossning. 3 månaders öm­
sesidig uppsägning.

Håkansö den 19 Nov. 1904.
Å Kommunalnämndens vägnar:

F. A. Bäckström.
Cnris nlatcpr tör Jmshàllsbitr., lärarin-
OUUfl piuloCI n0r, barnfr., värdinnor att 
genast söka genom Inack. Byrån, Hamn­
gatan 2 TIT, Norrköping. Rikst. 916. 

Öppet mellan 12—2 och 4—6.

Uticmnrlpp enkel och sparsam, helst 
nUolllUUGI ) med någon bildning, Önskas 
att förestå ett ungkarlshushåll på lan­
det. Platsen tillträdes efter n>år. Svar, 
helst åtiöljdt af fotografi, torde sändas 
till Folkskollärare E. Lindmark, OI me 
(Värmland).

Sjuksköterskeelevplats
vid Ljusnarsbergs sjukstuga för ett års 
tid blir ledig i början af år 1905. Fri 
bostad och fritt vivre. Ansökan med 
läkareintyg om stadig helsa insändes 
till Doktor G-. A. Alvin, Kopparberg.

På grund af sjukdom finnes plats ledig
nu gerast såsom barnsköterska för 

3 små barn. »oda rekommendationer 
erfordra3. Svar per Rikstelefon Salt­
sjöbaden 170 eller till Fru ». »ullberg, 
Saltsjöbaden.

Vid Zanderska Helpensionen för flickor 
är en musik- och sånglärarinnebe- 

fattning ledig till nu ingående vårter­
min. Kompetens: musiklärarinneexamen 
eller motsvarande utbildning. Ansökan 
ställes till Helena Hallström, Ström, 
Saltskog.

Landtbrukselev.
Plats för betalande landtbrukselev 

finnes vid egendom i Roslagen. Vidare 
genom Penningby »årdskontor, Norr- 
telje.

tvättas med en duk doppad i kallt 
vatten, skäres i bitar och benen huggas 
sönder. Smöret brynes i en tack järns­
panna, köttet och benen brynas väl 
däri och nedläggas i buljongskitteln 
hvarefter det kalla vattnet och saltet 
tillsättas. Då buljongen kokar upp, 
skummas den väl, och de ansade rot- 
sakerna, samt persiljan iläggas och 
buljongen får koka på sakta eld, med 
tätt slutet lock omkr. 5 tim. Den silas 
genom en ylleduk eller servet, förut 
urvriden i hett vatten, och får stå till 
följande dag, då allt fett noga bort­
tages).

Buljongen får koka upp, och afredes 
med potatismjölet, förut utrördt i litet 
kallt vatten. Soppan får ett godt up 
kok, hvarefter den afsmakas med cay­
enne och vin. I soppskålen lägges den 
sönderskurna sparrisen samt frika­
dellerna och soppan tillslås. Den ser­
veras mycket varm.

Färserad gädda (f. 6 pers.). 1 kg* 
gädda (= 420 gr. skrapadt fiskkött) 250 
gr. smör, 30 gr. hvetemjöl, 4 del. tjock 
grädde, 3 ägg. 1 msk. salt, J|4 tsk. hvit­
peppar, ^2 msk. socker.

Till panering: 1 ägghvita, 3 msk. 
fint stötta skorpor.

Till stekning: 2 msk. smör (40 gr.)

Beredning: »äddan fjällas, upp- 
skäres i ryggen och flås utan att skinnet 
skadas. Den urtages, sköljes väl och 
torkas med en fiskhandduk. Den fläkes, 
hufvud och stjärt får kvar sitta och 
köttet skrapas fint; intet ben får med­
följa. Fiskköttet blandas med smöret 
och drifvas 3 gånger genom köttkvarn. 
Massan stötes därefter i stenmortel, 
tills den är fin och sammanhängande. 
I ett fat blandas mjölet, grädden, ägg- 
gulortia och kryddorna. Denna bland­
ning inarbetas matskedsvis i färser, som 
bör arbetas 1 tim. Sist nedskäras de 
till hårdt skum slagna äggh vi torna och 
färsen afsmakas noga. Skinnet skrapas

Det är säkert

aH MUM,Förordadl 
af le^iKm Läkare, 
ger kraft helsa ål 

Barn Åldringar 
och Ulena personen

Svenskt fabrikat, tillverkadt under 
sontroll, säljes hos Hrr Apotekare och 
Handlande.

I parti hos Instruktionsapoteket Nord- 
itjernan o. Apoteket »ripen i Stockholm, 
Apoteket Enhörningen i »öteborg, Lejo- 
aet i Malmö.

i W. Friestedts Fabriksaktiebolag,
Stockholm.

sättes i en kastrull med så mycket ko­
kande vatten, att det står jämt med 
äggmassan.

Vattnet får därefter ej koka, utan 
endast hållas hett, ty annars blir ägg- 
stanningen vasslig. När den stelnat 
skäres den i rutor. En tackjärnspanna 
upphettas långsamt och smöret brynes, 
hvarefter köttskifvorna nedläggas och 
stekas hastigt på båda sidor. Stek­
pannan urvispas med den kokande bul­
jongen, som slås öfver köttet. Cham- 
pignonerna fräsas i smöret, en äggruta 
lägges på hvarje köttstycke och 4 cham­
pignoner däromkring. Anrättningen 
garneras med persilja och serveras 
mycket varm med brynt potatis.

7AV//A
FRIESTEDTS
KRAFTNÄRING

sköljes och skäres i form af en sköld­
padda samt utbredes på en smörbe- 
struken plåt, och därpå lägges färsen, 
som jämnas och öfverpenslas med ägg- 
hvitan. Den gräddas i ej för varm ugn 
omkr. 20 min. Då den är färdig flyttas 
den försiktigt på ett varmt fat, gar­
neras med persilja och kräftstjärtar.

Färsen serveras med kräft- eller hum­
mersås.

Anm. Färsen kan äfven lägges om­
kring benet på fisken, gräddas och ser­
veras på samma sätt.

Kalffilet med champignoner (f.6 
pers.). 1 J|2 kg. kalffilé eller innanlår af 
kalf, salt, 1 burk champignoner à 90 
öre, 1 msk. smör (20 gr.), persilja.

Äggs tanning: 5 äggulor, 2 ägg- 
hvitor, 3|2 del. gräddmjölk, 1 knifsudd 
salt, 1 tsk. smör till formen.

Till stekning: 2 msk. smör (40 
gr.), 2 del. buljong.

Biscuitstårta (f. 12 pers.). 320 gr. 
sötmandel, 320 gr. strösocker, 7 ägg- 
hvitor.

Till garnering: Syltade apelsin­
skal, frukt ooh gelé.

Till formen: 1 msk. smör, 2 msk. 
stötta skorpor.

Beredning : Mandeln skållas, torkas 
väl drifves genom mandelkvarn och 
blandas med sockret. Ägghvitorna 
vispas till hårdt skum och vispningen 
fortsättes 1|4 tim. Ägghviteskummet 
nedröres försiktigt, med gaffel, i man­
deln och sockret, hvarefter massan 
fylles i en väl smord och brödbeströdd 
tackjärnspanna och gräddas i svag 
ugnsvärme omkr. 1 tim.

Tårtan stjälpes upp, när den af sval­
nat och garneras, när den är kall, med 
frukt och gelé.

Beredning: Köttet tvättas med en 
duk doppad i hett vatten, skäres tvärs 
öfver muskeltrådarna i 2 cm. tjocka 
skifvor, som bultas lätt och beströs 
med salt. Till äggstanningen . vispas 
äggulor och ägghvitor väl tillsammans 
med mjölken och blandningen hälles i 
smord form med lock. Formen ned-

Schäfferhattar (18 st.). 100 gram 
smör, 1 ägg, 75. socker, 1|2 tsk. finrifvet 
citronskal, 50 gr. hvetemjöl, hackad 
mandel och socker att strö öfver bakel­
serna.

Beredning: Smöret röres, tills det 
blir hvitt och pösigt. Ägget och sock­

ret röras i 20 min. hvarefter smöret,, 
citronskalet och mjölet tillsättas, och 
massan omröres noga. En plättpanna 
värmes, och gnides väl tod, samt smör- 
jes med smält smör. En tsk. af smeten 
lägges i hvarje rum, och utröres så att 
kakorna blifva jämna, hvarefter mandel 
och socker strös öfver. Plättpannan 
insättes i ugn och bakelserna få grädda 
i god ugnsvärme, tills de blifva gul­
bruna, då de uttagas och böjas öfver 
en käpp.

Mondaminpudding med vin (f. 
6 pers.). 40 gr. mondamin, 3 del. vatten, 
3 del. franskt vin, 2 hg. socker, skal 
och saft af 1 citron, 4 äggulor.

Beredning: Mondaminet upplöses 
i 1 del. af vattnet. Det öfriga vattnet- 
kokas upp med vinet, sockret, skalet 
och saften af citronen och det upp­
lösta mondaminet iröres. Krämen får 
därefter koka 5 min. under flitig rör- 
ning, hvarefter äggulorna, en i sänder 
ivispas och krämen får sjuda, tills den 
är riktigt tjock, då den vispas tills den 
blir kall. Den upphälles i vattensköljd 
à la daube-form och upp stjälp es, när 
den stått 2—3 lim.

»arneras med sylt eller kompott.

För Bräkne Hoby församling antaees 
från den l:sta nästa JanuaTi en sjuk­

sköterska. Lön 550 kronor jämte dagaf- 
löning. Ansökningar åtföljda af merit­
förteckningar sändas före den 25 De­
cember till Kronolänsman C. ». Håkans- 
son, adress Bräkne-Hoby.

unnig hushållsfröken får god plats 
som familjemedlem. Norra Inackor- 

deringsbyrån Malmskilnadsgatan 27, 
Sthlm.

En bättre, rask flicka, son är villig 
att deltaga i och biträda husmodern 

med förekommande göromål samt kun­
nig med enkel matlagning och bakning, 
erhåller genast plats i godt och vänligt 
hem. Svar med uppgitt å lönepreten- 
tioner till “X“ Nyköping p. r.

Barnfröken, kristligt sinnad, verkligt 
barnkär bildad flicka, van att sköta 

barn, helst kunnig i sömnad och villig 
deltaga i förekommande göromål, er­
håller plats på nyåret. Svar med upp­
gift å löneanspråk torde sändas under 
adr. “Barnkär“ Allm. Tidningskontoret, 
»efle.

Enkel, bildad flicka
eller yngre änka, som på egen hand 
kan förestå ett litet enkelt landthus- 
håll, får strax elleï till nyår fördelaktig 
plats hos agronom. Svar märkt “Artur 
74“ Killeberg p. r.

Bättre, bildad anspråkslös flicka, frisk
och stark, hemmastadd i förefallande 

göromål i ett hem och villig något del­
taga i kontorsgöromål, erhåller plats hos 
mindre familj på landet. Lön 30 kronor 
pr månad. Den sökande bör vara barn­
kär. Svar till “Disponentfamilj“, Köp­
mannabro. 

Plats
att sköta ett ungkarlshushåll finnes i 
början af nästa år för en duglig och 
allvarlig jungfru, som åtager sig alla i 
ett hem förekommande göromål. Någon 
med Leo Tolstoys uppfattning af ar­
betets värde eller som i sitt inre tillhör 
Stundisternas eller Kväkarnas samfund 
har företräde. Svar med fotografi torde 
före den 15 Dec. insändas till “Ungkarls­
hushåll“ under adr. S. »umælii Annons- 
byrå, Stockholm f. v. b.

Elementar-, hälst äfven seminariebild.
lärarinna erhåller plats för läsning 

m. två 8- o. 6-åringar samt för biträde 
m. korrespondens. Pers. sammanträf. o. 
bästa ref. fordras. Ans. m. betyg o. füll­
st. upplysn. sändes under adress S. »u- 
mælii Annonsbyrå, Sthlm f. v. b. i bref 
märkt “Duglig 1905“.

PLATSSÖKANDE

Sjuksköterska
(språkkunnig) önskar privatvård. Svar 
märkt “»öteborg“, Iduns exp. f. v. b.

Småskolelärarinna önskar nästkom­
mande vårtermin plats i familj att 

undervisa mindre barn. Svar emotses 
tacksamt af “C. D. 12“, Halmstad p. r.

1 bättre familj i Stockholm önskar en
23 års musikalisk flicka plats. Är 

villig biträda med skrif gör omål någon 
tid på dagen om så fordras. Närmare 
genom svar till “Småländska“, »öteborg, 
P- r.

Ung flicka som genomgått hushålls­
skola önskar plats, nu eller i Janu­

ari, i bättre familj som hjälp o. biträde 
åt frun. Svar emotses tacksamt till “20 
år“ under adr. S. »umælii Annonsbyrå, 
Stockholm f. v. b.

En ung bildad flicka af god familj, 
som är kunnig i handarbete och i 

alla inom ett hushåll förekommande 
göromål, önskar plats i fin familj såsom 
sällskap och att gå frun tillhanda, »oda 
referenser. Svar märkt “Aino 04“ torde 
inlämnas till Iduns expedition f. v. b.

En bättre, huslig och enkel flicäa från
landet, önskar plats att förestå eller 

vara behjälplig uti hushåll. Svar till 
“28“ Marstrand p. r.
1/erkligt duglig och plikttrogen bildad
* flicka söker plats. Kunnig i mat­

lagning, bakning,sömnad, handarb. Svar 
“Villig hjälpreda“ Iduns exp. f. v. b. 
Cjn.ksköterska,som genomgått Sabbats-
^ berg, önskar sjukvård efter jul. Äf­
ven villig vara behjälplig i hushållet. 
Små lönepretentioner. Svar, märkt “A. 
B.“ adr. p. r. Leufsta bruk.

Mot fritt vivre önskar en ung flicka 
plats i snäll och vänlig familj för 

att deltaga i husliga göromål. Svar tül 
“A“, Boarp, p. r.

Lärarinna, undervisningsvan i alla äm­
nen, språk, musik, söker plats. En­

kel, glad. Svar “Barnvän“ under adr. 
S. »umælii Annonsbyrå. Sthlm.

En enkel flicka från godt landthem 
önskar på nyåret plats i bättre, vän­

lig familj. Ar kunnig i sömnad, med 
flera handarb., enklare matlagning och 
bakning. Svar emotses under adress 
“K. 21 år“ p. r. Westervik.

Ung undervisningsvan och musikalisk 
lärarinna söker instundande janu­

ari plats i familj.
Svar till “B. L.“, Wislanda p. r.

En 19-års flicka önskar plats i bättre 
familj mot fritt vivre. Är villig att 

deltaga i alla inom hus förefallande 
sysslor, men önskar anses som medlem 
af familjen. Svar motses tacksamt till 
“Anna“. Siesta norr Örebro.

Kvinnl. Centralist, sedan ett par år
anställd utomlands, önskar på ny­

året arbete i hemlandet. Svar under 
märk. “»ymnastikdirektör“ till Iduns 
exp.

En ung gladlynt flicka önskar plats på
nyåret i bildad familj såsom sällskap 

och hjälp. Är kunnig i matlagning, 
bakning, bokhålleri samt fnllt hemma­
stadd i engelska språket. Är van vid 
alla husliga sysslor samt skrif göromål. 
Önskar blifva familjemedlem, »oda re­
ferenser. Svar till “E 21 år“ Posfekon- 
toret Köpmansgatan, »öteborg.

Plats som husföreståndarinna eller hus­
moderns biträde önskas af yngre 

fruntimmer, fullkomligt hemmastadt i 
alla inom ett hushåll förekommande 
göromål.

Närmare referenser vid korrespondens 
med “Själfständig bergning“, Iduns exp. 
f. v. b.

Lärarinna önskar, mot fritt vivre, plats 
under ferierna i bättre familj, att 

undervisa barn i småskoleåldern. »oda 
betyg. Vill för öfrigt deltaga i hus- 
hé Ils gör omål eller skîifning. Helst på 
herrgård eller i prästgård. Svar motses 
tacksamt af “20 år“ Ervalla.

Ung förlofvad flicka, kunnig i husliga 
göromål önskar plats från början af 

Jan. i bättre familj att gå frun tillhanda. 
Svar till ‘A. K. 1905“ under adr. S. »u- 
mælii Annonsbyrå, Stockholm f. v. b.

En ung bättre flicka, något kunnig i 
matlagning, önskar plats i god familj 

att gå frun tillhanda, någon lön sättes 
ej i fråga, endast ett godt bemötande 
önskas. Någon ersättning för resan 
fordras ej.

Svar emottages tacksamt till “Anna“ 
p. r. Söderhamn.

■årig flicka, som geno mg. 7 klass
... ,a -------- , elementarlärov., äfven -

n skolkök, samt i 2 år i hemmet delt; 
iush , önskar mot fritt vivre till Jan. 
its i bättre fam. att som medl. af 
asam. vara husmod. behjälplig. Svar 
L “L. A.“ Eslöf p. r.

I Villa Hult, Kneippbaden, nytt, tidsen­
ligt, beläget i Kuranstaltens omedelbara 
närhet med vacker utsigt öfver Motala 
Ström, har af undertecknad öppnats ett 
hvilohem för dem som behöfva ro ocb 
ombyte af luft tillika med pensionat för 
kurgäster. Hemmet är inredt med mo­
dern och elegant komfort, »ästrummen 
17 till antalet, de flesta belägna åt sol­
sida äro väl isolerade, varma och gediget 
möblerade samt äger villan dessutom 
hall, matsal, salong, rymliga korridorer, 
bad- och telefonrum jämte balkonger

Erkändt godt bord, moderata priser. 
För rum med hel inackordering från 
3:50 till 5 kr. pr dag, endast mat 3 kr., 
vid längre tids vistelse som 2—3 måna­
der lämnas 10 procent. Inga drickspengar 
få förekomma. En krona i veckan tör 
servis. Lättheten att erhålla eventuell 
läkarvård dels af hemmets egen läkare, 
öfverläkaren vid Kneippbaden, dels af 
specialister i den närbelägna staden. 
Hemmet har egen examinerad sjukskö­
terska. Efter anmälan hos öfverläkaren 
kunna hvilohemmets gäster erhålla me­
dicinska bad å anstalten utan att vara 
inskrifna.

Referenser: D:r J. Bergkvist, Kneipp­
baden, Doktor von Unge, Norrköping, 
Kapten ». Bagge, Kneippbaden.

Högaktningsfullt

ELLA HULT.
Postadress : KNEIPPBA D EN.

Rikstelefon 758. Begär prospekt.

Ordentlig, sykunnig flicka önskar 
plats för barn i godt, vänligt hem. 

Svar t. “Hjälpsam“, Iduns exp.

Mot fritt vivre önskar ung, bildad 
flicka plats i familj. Yillig deltaga 

i alla husliga göromål och läsa med 
mindre, barn. Fria resor. Svar till “20 
år“ Stehag p. r.

Huslig, bättre flicka med godt sätt och 
yttre önskar plats som husförestån­

darinna hos en bildad ungherre eller 
änkling. Innehar dylik plats, men ön­
skar ombyte. Svar emotses tacksamt 
till “15 jan.“, Iduns exp. f. v. b.

I en bildad familj i Paris mottages nu
genast en pensionär.

J. Soleirol, ll:bis rue d’Edimbourg.
>AR1S. Pension famille, près du jardin

de Luxembourg. Réf. suédoises.
M:me Barré, 70 rue d’Assas.

n**nc ri an Pension Fr a mm, grand. 
L/rCoUCII* 1859, Yilla Canaletto- 
strasse 10. Pension för unga flickor, 
gedigen, mångsidig utbildning. Fram­
stående lärare. Bästa svenska refe­
renser och prospekt genom förestån­
darinnorna

B. Losehand. M. Schröter.


